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خ تورم اجاره بها در شهر تهران و کل کشور از مرداد 1400 تا مرداد1403 نر

درصد تورم اجاره بها در کل کشوردرصد تورم اجاره بها در شهر تهران سال 

37/841/2 مرداد 1400 

50/645/2 مرداد1401 

62/557/6 مرداد1402 

4945/5 مرداد1403 

ســـقف 25 درصـــدی بـــرای افزایـــش اجاره 
سالانه که از تیرماه امســـال در قالب قانون 
ســـاماندهی بـــازار مســـکن و اجاره بها اجرا 
شـــد؛ به دلیل تورم عمومی میخکوب شده 
در کانال 30 درصدی، بازار مســـکن راه خود 
را رفت و اعتنایی به سقف اجاره بها نداشت.
قیمـــت  شـــاخص  اطلاعـــات  براســـاس 
مصرف کننـــده )نرخ تـــورم( که مرکـــز آمار 
برای دی ماه امسال منتشر کرده، نرخ تورم 
اجاره بها در این ماه برابـــر 41/2 درصد بود. 
هرچند این عدد پایین ترین رقم شـــاخص 
اجاره بها در سال جاری است؛ اما همچنان 
از رقم سقف قراردادهای اجاره به خصوص 

در شهرهای بزرگ بالاتر است.
معمولاً تورم اجاره بها ســـه موتور پیشـــران 
دارد: اول تورم قیمت مسکن )که به لطف 
بانک مرکزی، انتشار آمار و ارقام این بخش 
چندین ماه اســـت که متوقف مانده( دوم 
تورم عمومی )که هم مرکز آمار و هم بانک 
مرکزی این شـــاخص را اعـــلام می کنند( و 
ســـوم روند عرضه و تقاضا )که در شهرهای 
بزرگ شرایط سخت تری را تجربه می کند(. 
در سال های ابتدایی دهه اول 1400 با توجه 
بـــه جهش هـــای متعـــدد قیمتـــی در بازار 
مســـکن، تورم اجاره بها در کشور به سقف 
45درصد نیز رســـیده بود؛ امـــا حالا اندکی 
با آن رقـــم فاصله گرفتـــه. هرچند به دلیل 
تورم عمومی بالایی که بـــه صورت »مزمن« 
درآمده، این رقم همچنان در کانال 40 درصد 

قرار گرفته است.
دولت در نظر دارد برنامه هایی در بازار اجاره 
را اجرا کند که هدف آن حمایت اقشـــار کم 
درآمد و با درآمد متوســـط است که با وجود 

قانون ساماندهی از قیمت های بالای اجاره 
در امان نبوده اند. حبیب الـــه طاهرخانی،  
معـــاون مســـکن و ســـاختمان وزیـــر راه و 
شهرســـازی در این باره به »ایران« می گوید: 
قانونی جدید برای ساماندهی بازار اجاره در 
حال تدوین است که تا پیش از سال جدید 
ارائه و پـــس از تصویب از ابتدای ســـال بعد 

اجرا می شود.
وی گفت:  تـــلاش ما این اســـت که تا پیش 
از آغاز فصل نقـــل و انتقالات بـــازار اجاره، 
قانون جدید ابلاغ شود چون قوانین قبلی 
معمـــولاً در زمانی ارائه شـــدند کـــه از فصل 
جابه جایی ها فاصله گرفته بودیم و قوانین 

عملاً کمکی به مستأجران نمی کرد.
به گفته معاون وزیر راه و شهرسازی، قانون 
جدیـــد ســـاماندهی بـــازار اجاره بـــا هدف 
حمایـــت از مســـتأجران کم درآمـــد تدوین 
می شود که مهم ترین موضوع آن پرداخت 
وام ودیعه قرض الحســـنه به این دســـته از 
خ  مستأجران اســـت. وام ودیعه فعلی با نر

دارایی  مازاد صنعت آب و برق چقدر است؟

معاون وزیر راه و شهرسازی در گفت وگو با »ایران« خبر داد

 چتر حمایتی جدید
برای مستأجران کم درآمد

سود 23 درصدد پرداخت می شود که عملاً 
اقشـــار کم درآمد متقاضی آن نیستند و وام 

ودیعه کمکی به آنها نکرده است.
 

جهش اجاره مسکن در دهه 1400
افزایـــش قیمت مســـکن و اجاره بهـــا که از 
اواخـــر دهه 90 جهش هـــای متوالی قیمت 
داشـــت، بـــا وجـــود قوانیـــن و برنامه های 
مختلف اجرا شـــده  در سه ســـال گذشته، 
متوقف نشده اســـت. در مرداد 1400 ) آغاز 
کار دولت ســـیزدهم( نرخ تورم اجاره بها در 
تهـــران 41/2 درصد و در کل کشـــور 37/8 
درصد بود. یک ســـال بعد یعنـــی در مرداد 
1401، این عددها بـــه 45/2 و 50/6 درصد و 
دو سال بعد در مرداد 1402، به 57/6 و 62/5 
درصد رسید. رشـــد قیمت اجاره در حالی 
در این سال ها به ســـطح بالایی رسیده که 
برنامه نهضت ملی مسکن در حال اجرا بود 
و برنامه هایی مانند کنترل بازار با بازرسی 
بنگاه ها و نظارت بـــر قراردادهـــای اجاره و 
الزام مالـــکان بـــه رعایت ســـقف اجاره بها 

پیگیری می شد.
قیمت مسکن نیز بر اساس آمار بانک مرکزی 
از مرداد 1400 تا مرداد 1403 حدود 180 درصد 
افزایش یافته است. با توجه به اینکه بالارفتن 
قیمت مسکن و اجاره بها در سال های اخیر با 
وجود اجرای سیاست های اتفاق افتاده که 
هدف از اجرای آن ثبات بازار مســـکن بوده 
است، بازنگری در این سیاست ها در دستور 

کار دولت قرار گرفته است.
 معـــاون مســـکن و ســـاختمان وزیـــر راه و 
شهرســـازی می گوید: دولت سیاست های 
کوتاه مدت و میان مدتـــی برای کنترل بازار 
اجاره با هدف حمایت از اقشار کم درآمد و 

دهک های متوسط را در نظر دارد.
وی با اشاره به این سیاست ها افزود: برنامه 
مربوطه جهت ســـاماندهی بـــازار اجاره با 
همکاری ســـازمان برنامه و بودجه و بانک 
مرکزی و سایر دســـتگاه های ذی ربط تهیه 
می شـــود و در جلســـه آتـــی شـــورای عالی 
مسکن این برنامه را به تصویب می رسانیم 

تا در ســـال آتی برنامه مشـــخصی در حوزه 
بازار اجاره به ویژه برای اقشـــار آسیب پذیر 

اجتماعی و کم درآمد داشته باشیم.
طاهرخانی در حوزه راهکارهای کوتاه مدت 
بازار اجاره، توضیح داد: تســـهیلات ودیعه 
مسکن چندین سال اســـت که با نرخ سود 
مصوب شـــورای پـــول و اعتبار کـــه در حال 
حاضر 23 درصد اســـت، پرداخت می شود. 
تلاش داریم تا با بهره مندی از ظرفیت های 
تبصـــره 13 قانـــون بودجـــه 1404 و انجـــام 
پیش بینی های لازم در قانون بودجه ســـال 
1404، وام قرض الحسنه ودیعه مسکن را با 
انجام هماهنگی لازم، به اقشـــار متوسط و 

کم درآمد پرداخت کنیم.
وی گفت: قانون ســـاماندهی بـــازار زمین، 
مســـکن و اجاره، این اختیـــار را به دولت و 
شورای عالی مسکن داده تا حداکثر افزایش 
نـــرخ اجاره بها را برای شـــهر تهران و ســـایر 
شـــهرها تعیین کنند. همچنین بر اســـاس 
این قانون، امـــکان وضع جریمه ســـنگین 
برای موجرانی که از این موضوع ســـرپیچی 
می کنند نیز پیش بینی شده است. بنابراین 
تمامـــی موجـــران ملـــزم به رعایت ســـقف 

اجاره بهای تعیین شده، هستند.
اما به گفته طاهرخانی، کنترل های دستوری 
قیمت در بازار اجاره، آخرین راهکاری است 
که دولت در این بـــازار اجرا خواهد کرد. وی 
گفت:  قانونگذار نیز تعیین کرده است که در 
صورت ضرورت و وجود تورم بالای 30 درصد، 
با تصویب شـــورای عالی مســـکن نسبت به 
تعیین نرخ حداکثر افزایش اجاره بها، اقدام 
شود. ولی باید توجه داشت استفاده از این 
ابـــزار در بلندمدت، ســـرمایه گذاری در این 

بخش را تحت تأثیر قرار می دهد.
احیـــای صنعـــت شـــهرها و شـــهرک های 
مســـکونی پیرامون صنایع، تأمین مسکن 
با ایجـــاد خانه هـــای ســـازمانی و ســـاخت 
مشـــارکت  بـــا  متأهلـــی  خوابگاه هـــای 
دانشـــگاه ها، بـــه گفته معـــاون وزیـــر راه و 
شهرســـازی برنامه های میـــان مدت دولت 

برای حمایت از مستأجران است.
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یزدان رضایی معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزیر نیرو روز گذشته 
در نشســـت خبری تأکید کرد: بزرگ ترین مولدسازی دارایی های 
مازاد شرکت های دولتی در میان دســـتگاه های اجرایی، در حوزه 
آب و برق قرار دارد که حجم آن بیش از 35 هزار میلیارد تومان در 
حوزه آب اســـت. امروز 86 هزار میلیارد تومان از دارایی های مازاد 
صنعت آب و برق شناسایی و آنها را برای انجام فرآیند مولدسازی در 
چهارچوب نظام نامه ابلاغی به سازمان خصوصی سازی برای تأمین 
بخشی از هزینه های موردنیاز به منظور تکمیل پروژه های عمرانی 

حوزه آب و برق معرفی کرده ایم.
وی عنوان کرد: 282 طرح بزرگ ملی در صنعـــت آب و برق در 31 
استان کشور در ایام دهه فجر افتتاح خواهد شد که برای آنها بیش 
از 56 همت سرمایه گذاری شده است. این طرح ها، شامل دو پروژه 
بزرگ بهره برداری از آب های مرزی، بیش از 175 پروژه عظیم در حوزه 
شبکه های انتقال، توزیع و فوق توزیع با هدف پایدارسازی خدمات 

برق برای جمعیت شهری و روستایی و... می شود.
رضایی برنامه هفتم توسعه را نقشـــه راه پیشرفت کشور دانست و 
افزود: باوجود اینکه در این برنامه، توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
در سقف 12 هزار مگاوات تکلیف شـــده؛ اما وزارت نیرو با توجه به 
شرایط کشور پیشـــنهاد تکمیل و توســـعه 30 هزار مگاوات در این 
حوزه در دولت چهاردهم را به رئیس جمهوری ارائه کرده که در حال 
اجراست. وی تأکید کرد: تولید برق کشور در حال حاضر به 95 هزار 
مگاوات رسیده است که نسبت به ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی 
13 برابر رشد داشته است. این امر در حالی رشد داشته که جمعیت 
نیز 2.4 برابر شده اســـت. وی گفت: در حوزه اصلاح اقتصاد آب و 
برق نیز 40 رویه اصلاحی تدوین و ابلاغ شده است که دستاوردهای 
خوبی برای مشارکت سرمایه گذاران و اصلاح فضای کسب و کار در 
این حوزه داشته است، به طوری که راه اندازی بورس سبز برای عرضه 
انرژی های تجدیدپذیر بدون مداخله دولت، نمونه موفق از اصلاح 

این رویه ها محسوب می شود.

در آستانه ســـالگرد ســـی و یک ســـالگی تأســـیس روزنامه ایران، 
فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی از این مؤسســـه بازدید کرد و در 
حاشـــیه این بازدید، وعده داد که به مناسبت ســـی و یک سالگی 
تأسیس روزنامه ایران، به دو نفر از همکاران که همزمان با روزنامه 
سی و یک ساله شدند، هدیه ای به رســـم یادبود اعطا کند. امروز 
 این وعده محقق شـــد و طی مراســـمی، از »امیر ملایی مظفری« و

»عاطفه علی محمدیان« دو همکار مؤسسه تقدیر شد.

تقدیر وزیر راه از دو عضو »ایران«

بار
خ

ا


